Исх. №АЯ-04/7046 от 27.05.2020 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в отсутствии представителя заказчика ФГБОУ ВО Казанский ГАУ (ИНН 1655018875),
в отсутствии представителя заявителя ИП Шевченко С.М. о месте и времени
рассмотрения жалобы уведомленных надлежащим образом, рассмотрев жалобу
(вх.№6689/ж от 15.05.2020 г.) на действия заказчика при проведении закупки, с
номером извещения №0311100008320000016 на предмет: поставка
сельскохозяйственной техники,

УСТАНОВИЛА:

29.04.2020 года организатор торгов разместил на официальном сайте Российской
Федерации www.zakupki.gov.ru извещение о проведении электронного аукциона
№0311100008320000016.

Заказчик – ФГБОУ ВО Казанский ГАУ.

Начальная (максимальная) цена контракта – 5 470 000,00 руб.

Изучив представленные материалы, Комиссия установила следующее.

По мнению заявителя, документация заказчика составлена с нарушением
действующего законодательства.

Относительно довода о том, что в документации указаны несоответствующие
действующему законодательству требования к оформлению первой части заявки.

Согласно части 3 статьи 66 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе)
первая часть заявки на участие в электронном аукционе, за исключением случая,
предусмотренного частью 3.1 настоящей статьи, должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение
работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения
электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при
наличии). Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в
заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник
закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от
товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе.

В соответствии с пунктом 4.2.1. Аукционной документации (далее – Документация)
первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение
работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения
электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения,
оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при
наличии). Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в
заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник
закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от
товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе.

Предметом электронного аукциона является поставка сельскохозяйственной
техники, следовательно, первая часть заявки должна соответствовать
требованиям пункта 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе.

Таким образом, в документации указаны требования к оформлению первой части
заявки, несоответствующие части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе.

Довод заявителя признан обоснованным.

Относительно довода об установлении неправомерного срока банковской
гарантии.

Согласно части 3 статьи 96 Закона о контрактной системе исполнение контракта,
гарантийные обязательства могут обеспечиваться предоставлением банковской
гарантии, выданной банком и соответствующей требованиям статьи
45 настоящего Федерального закона, или внесением денежных средств на
указанный заказчиком счет, на котором в соответствии с законодательством
Российской Федерации учитываются операции со средствами, поступающими
заказчику. Способ обеспечения исполнения контракта, гарантийных обязательств,
срок действия банковской гарантии определяются в соответствии с
требованиями настоящего Федерального закона участником закупки, с которым
заключается контракт, самостоятельно. При этом срок действия банковской
гарантии должен превышать предусмотренный контрактом срок исполнения

обязательств, которые должны быть обеспечены такой банковской гарантией, не
менее чем на один месяц, в том числе в случае его изменения в соответствии
со статьей 95 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 13.2 Документации исполнение контракта может
обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной банком и
соответствующей требованиям статьи 45 Закона о контрактной системе, или
внесением денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором в
соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции
со средствами, поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения
контракта определяется участником закупки, с которым заключается контракт,
самостоятельно.

Банковские реквизиты для внесения обеспечения исполнения контракта:

р/с 40501810292052000002, л/с№20116X24370 в НБ - Отделение Республика
Татарстан, Г. КАЗАНЬ, БИК 049205001; ИНН/КПП 1655018875/165501001

Наименование получателя: УФК по Республике Татарстан (ФГБОУ ВО Казанский
ГАУ).

Срок действия банковской гарантии должен превышать срок действия контракта
не менее чем на один месяц (до 31.01.2021).

Пункт 3.1. Проекта контракта, гласит, что срок поставки: в течение 20 рабочих дней
с даты подписания контракта.

Протокол подведения итогов электронного аукциона №0311100008320000016,
размещен в ЕИС 14.05.2020 года.

Согласно частям 1, 2 и 3 статье 83.2 Закона о контрактной системе по результатам
электронной процедуры контракт заключается с победителем электронной
процедуры, а в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, с
иным участником этой процедуры, заявка которого на участие в этой процедуре
признана соответствующей требованиям, установленным документацией и (или)
извещением о закупке. В течение пяти дней с даты размещения в единой
информационной системе указанных в части 12 статьи 54.7, части 8 статьи 69, части
8 статьи 82.4, части 23 статьи 83.1 настоящего Федерального закона протоколов
заказчик размещает в единой информационной системе и на электронной
площадке с использованием единой информационной системы без своей подписи
проект контракта, который составляется путем включения с использованием
единой информационной системы в проект контракта, прилагаемый к
документации или извещению о закупке, цены контракта (за исключением части 2.1
настоящей статьи), предложенной участником закупки, с которым заключается
контракт, либо предложения о цене за право заключения контракта в случае,
предусмотренном частью 23 статьи 68 настоящего Федерального закона, а также
включения представленной в соответствии с настоящим Федеральным законом
информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях товара,
стране происхождения товара), информации, предусмотренной пунктом 2 части 4
статьи 54.4, пунктом 7 части 9 статьи 83.1 настоящего Федерального закона,
указанных в заявке, окончательном предложении участника электронной
процедуры. В течение пяти дней с даты размещения заказчиком в единой

информационной системе проекта контракта победитель электронной процедуры
подписывает усиленной электронной подписью указанный проект контракта,
размещает на электронной площадке подписанный проект контракта и документ,
подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта, если
данное требование установлено в извещении и (или) документации о закупке, либо
размещает протокол разногласий, предусмотренный частью 4 настоящей статьи.
В случае, если при проведении открытого конкурса в электронной форме, конкурса
с ограниченным участием в электронной форме, двухэтапного конкурса в
электронной форме или электронного аукциона цена контракта, сумма цен единиц
товара, работы, услуги снижены на двадцать пять процентов и более от начальной
(максимальной) цены контракта, начальной суммы цен единиц товара, работы,
услуги, победитель соответствующей электронной процедуры одновременно
предоставляет обеспечение исполнения контракта в соответствии с частью 1
статьи 37 настоящего Федерального закона или обеспечение исполнения
контракта в размере, предусмотренном документацией о соответствующей
электронной процедуре, и информацию, предусмотренные частью 2 статьи 37
настоящего Федерального закона, а также обоснование цены контракта, суммы
цен единиц товара, работы, услуги в соответствии с частью 9 статьи 37 настоящего
Федерального закона при заключении контракта на поставку товара,
необходимого для нормального жизнеобеспечения (продовольствия, средств для
скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи в
экстренной или неотложной форме, лекарственных средств, топлива).

Следовательно, заказчик в аукционной документации устанавливает срок
действия банковской гарантии от срока действия контракта, а не от срока
исполнения обязательств по контракту.

На основании вышеуказанных обстоятельств, заказчиком необоснованно был
увеличен срок действия банковской гарантии, так как срок поставки товара и,
следовательно, срок исполнения обязательств по контракту (20 рабочих дней с
даты подписания контракта, приблизительно 26.07.2020г. – 01.08.2020г.) значительно
меньше срока действия контракта (31.01.2021г.).

Таким образом, довод заявителя обоснован, действия заказчика противоречат
требованиям части 3 статьи 96 Закона о контрактной системе.

Однако учитывая, что выявленные нарушения не повлияли на определение
поставщика, так как заказчик допустил все заявки участников ко второй части
аукциона, предписание об устранении выявленных нарушений не выдавать.

Исходя из вышеуказанного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8
статьи 106  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ИП Шевченко С.М. (вх.№6689/ж от 15.05.2020г.) на действия
заказчика ФГБОУ ВО Казанский ГАУ (ИНН 1655018875) при проведении закупки, с
номером извещения №0311100008320000016 на предмет: поставка
сельскохозяйственной техники, обоснованной.

Признать заказчика ФГБОУ ВО Казанский ГАУ нарушившим требования части 3
статьи 66, части 3 статьи 96 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Предписание об устранении выявленных нарушений действующего
законодательства не выдавать.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]